15° [Vita sancti Marcelli episcopi Parisiensis] (fol.
184^r-187^r).

Auctore Fortunato, ed. ope hujus codicis a) *Act. SS*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 263-66; b) *Mon. Germ.* (in-4°), *Auct. antiq.*, tom. IV, part. II, p. 49-54.

16° [Passio sanctorum Abdon et Sennen] (fol. 194^r-
195^r).*

Sine passionibus SS. Polycronii, Olympiadis et Maximi et num. 1 diverso.

Praeterea continet codex Vitas abbreviatas seu legendas de SS. Marcellino et Petro (fol. 111^r), Medardo (112^r), Barnaba (116^v), Nazario (118^v), Vito (120^r), Gervasio et Protasio (125^v), Leutfredo (128^r), Petro et Paulo (143^r), Martino (155^v), Benedicti translatione (160^v), Maria Magdalena (170^v), Apollinari (175^v), Samsone (190^v), Felice, Simplicio et Beatrice (193^v), Germano Autisiodorensi (198^r), Petro ad vincula (201^v), Stephano papa (201^v), Baboleni translatione (203^r).

DXXXII. Codex signatus num. 11588.

Olin San-Germ., prius 372, recentius 331.

Foliorum 197, maj. (0^m, 38 × 0,27), columnis binis, exaratus saec. XV.

1° Vita sancti Benedicti, edita a beato Gregorio papa
(fol. 56^v-59^v).*

Scilicet hujus Vitae num. 1 (usque ad verba *presbyter recessit*, circa fin.) et numm. 35-37.

2° Passio sancti Cornelii papae (fol. 142^r-142^v).

Ex Libro Pontificali.

DXXXIII. Codex signatus num. 11624.

Olim « Biblioth. Mss. Divio-Benigniana[e] », deinde San-Germ., recentius 48.

Foliorum 153, maj. (0^m,44×0,31), columnis binis, exaratus saec. XII.

1° Passio sanctorum martyrum Nazarii et Celsi (fol. 61^v-64^v).

Ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 179^v-84^v.

2° Passio... beati [Thomae apostoli] (fol. 153^r-155^v).

Excerpta, ut ipse scriptor in brevissimo suo prologo profitetur, ex prolixiori Passione apocrypha, ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 333^v-38^r.

DXXXIV. Codex signatus num. 11631.

Olim San-Germ., recentius 220.

Foliorum 72 (praeter nonnulla chartacea recentiori tempore adjuncta ad calcem), maj. (0^m,37×0,25), lineis plenis, exaratus saec. IX.

Passio sanctorum martyrum Maurittii, Exuperii, Candidi et Victoris, Innocentii, Vitalis, cum sociis eorum sex mille DC LXXXV, quod est x kalendas octobris (fol. 70^r-71^r).

Ut in *Act. SS.*, tom. VI Sept., p. 345 sqq., nisi quod pro parte orationis Maurittii quae continetur num. 8 med. (*sed tamen servi, quod libere confitemur, Dei...*) — num. 10 med. (*...persequi christianos non possumus*), leguntur in codice edita tom. cit., p. 347, annot. l. Omm. numm. 15-17. — Sequuntur (fol. 71^r-72^r) responsoria de S. Mauro, neumis signata.

DXXXV. Codex signatus num. 11635.

Olim coenobii Corbeiensis, deinde San-Germ., prius 198, recentius 241.

Foliorum 131, maj. (0^m,383×0,255), columnis binis, exaratus saec. IX.

Vita sancti Hieronymi (fol. 1^v-5^v)*.

Auctore anonymo.

DXXXVI. Codex signatus num. 11748.

Olim Sancti Mauri Fossatensis 38, deinde San-Germ., prius 1060, recentius 487. Foliorum 133 (seu potius 154, nam praetermissus est num. 10 in serie foliorum notanda), med. (0^m, 36×0,27), columnis binis, exaratus saec. X.

1° Passio sancti Jacobi, fratris Johannis, quod est viii kalendas augustas (fol. 7^r-9^r).*

2° Passio sancti ac beatissimi Felicis martyris, qui passus est Gerunda sub die kalendarum augusti (fol. 9^r-12^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Aug., tom. I, p. 26-28, praeter variantes lectiones quae occurrerunt et in cod. Brux. 98-100 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 34, 61°).

3° Vita beatissimi Cassiani, quod est nonis augusti (fol. 12^r-13^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Aug., tom. II, p. 64-65.

4° Passio sancti Privati, quod est xii kalendas septembris (fol. 13^v-15^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 21 Aug., tom. IV, p. 439-40.

5° Passio sancti ac beatissimi Symphoriani martyris, quod est xi kalendas septembris (fol. 15^r-16^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 22 Aug., tom. IV, p. 406-07. Omm. ea quae num. 10 uncinis sunt inclusa, et num. 12 a verbis *non longe a basilica* usque ad *meritorum suorum virtute donat*.

6° Passio sancti Bartholomaei apostoli, quod est viiii kalendas septembris (fol. 16^r-19^r).*

Praemissus est prologus *Quoniam Deo cura est...* et epilogus *Zaroes autem et Arfawat...* (cfr. Lipsius, *Die apocr. Apostelgesch.*, tom. I, p. 148).

7° Passio sancti Marcelli [Cabillone], quod est ii [nonas] septembris (fol. 19^r-19^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 4 Sept., tom. II, p. 196-97.

8° Passio sancti Genesii Arelatensis, quod est viii kalendas septembris (fol. 20^r-20^v).*

9° Vita beati Augustini, quod est v kalendas septembris (fol. 20^v-35^v).*

Annexus est catalogus operum sancti doctoris.

10° Vita beati Justi Lugdunensis episcopi, quod est
iii nonas septembris (fol. 35^v-37^r).

Vita prolixior, ed. *Act. SS.*, ad d. 2 Sept., tom. I, p. 374-75.

11° Passio sanctae ac beatissimae Reginae martyris,
quod est vii idus septembris (fol. 37^r-39^r).

Ed. ap. Fr. Grignard, *La Vie de Sainte Reine d'Alise*, p. 444-52. Finis ut
in cod. Moss. (ibid., p. 452, not. 5).

12° Vita beati Cypriani Carthaginensis episcopi et
martyris, quod est xviii kalendas octobris (fol.
39^r-42^v).

Auctore Pontio, ed. *Act. SS.*, ad d. 14 Sept., tom. IV, p. 325-31. Desinit in ver-
bis *sacerdotis destinati ad placentiam Dei* (num. 30 med.).

13° Passio sanctorum Cypriani atque Cornelii mar-
tyrum (fol. 42^v-43^v).

Ut in cod. 5353 (tom. II, p. 305, 17°).

14° Passio sancti Valeriani [Trenochorensis], quod
est xvii kalendas octobris (fol. 44^v-45^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 15 Sept., tom. V, p. 21-22. In codice leguntur prologus ed.
ibid., p. 22, ann. *a*, et clausula ed. p. 23, ann. *r*.

15° Passio sancti Ferreoli, quod est xiii kalendas
[octobris] (fol. 46^r-47^r).

Ed. ibid., ad d. 18 Sept., p. 766-67.

16° Passio sancti Matthaei apostoli et evangelistae,
quod est xi kalendas octobris (fol. 47^r-51^v).*

17° Passio sancti Mauritii cum sociis suis (fol. 54^r-55^v).

Optime convenit cum Passione ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 153^v-53^r.

18° Passio sanctorum beatissimorum martyrum An-
docii, Thyrsi et Felicis (fol. 55^v-57^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Sept., tom. VI, p. 673-77.

19° iii kalendas octobris, [apparitio sancti Michaelis
in monte Gargano] (fol. 57^r-58^v).

20° Passio sancti Dionysii, quod est vii idus octobris
(fol. 58^v-60^r).*

Auctore Fortunato. Om. prologus.

21° Vita sancti Hilarionis, xii kalendas novembris
(fol. 60^r-66^r).*

22° Passio beatissimi Quintini, quod est pridie kalendas novembris (fol. 66^v-69^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 31 Oct., tom. XIII, p. 781-86. In cod. leguntur prologus ed. p. 783, ann. *b*, et variantes lectiones ed. p. 787, ann. *m*, *p*, *q*.

23° Passio sancti Benigni, quod est kalendis novembris (fol. 69^r-70).

Ed. ope hujus codicis *Act. SS.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 155-59.

24° Virtus sancti Aniani episcopi (fol. 70^r-73^r).

Vita scilicet S. Aniani Aurelianensis episcopi, ed. ab Aug. Theiner, *Saint Aignan ou le siège d'Orléans*, p. 13-26, multis lectionibus variantibus et posteriori praesertim parte (ed. p. 22 extr.-26) admodum diversa.

25° XIII kalendas decembris, passio sancti Romani monachi, qui Antiochias Pala[e]stinae passus est (fol. 73^r-74^v).

Ed. ap. Mombritorium, tom. II, fol. 244^r-246^r.

26° Passio beatissimae virginis et martyris Caeciliae, x kalendas decembris (fol. 74^v-77^v).*

27° Vita sancti Maximi [Regiensis], quod est v kalendas decembris (fol. 77^v-81^r).

Auctore Dinamio, ed. stilo immutato ap. Surium, ad d. 27 Nov. (p. 611).

28° III kalendas decembris, passio sancti Saturnini episcopi [Tolosani] (fol. 81^r-83^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 29 Nov. (p. 650).

29° Passio sancti Andreae apostoli, quod est pridie kalendas decembris (fol. 83^r-85^r).*

Textus brevior; cfr. Lipsius, *Die apocr. Apostelgesch.*, tom. I, p. 140.

30° III idus decembris, passio beatissimae virginis Eulaliae (fol. 85^r-85^v).

Ed. *Cat. Brux.*, tom. I, p. 261-63,

31° Via vel passio sancti Leodegarii episcopi et martyris (fol. 86^r-90^v).*

Om. prologus.

32° Vita sancti Pauli [primi eremitae], quod est kal... (fol. 91^r-93^v).*

33° Vita beatissimi Hilarii episcopi et confessoris, quod est idus januarii (fol. 94^r-96^v).*

Scilicet lib. I. Omm. numm. 1, 2, 20.

34° Vita [Malchi] captivi monachi, quod est.... (fol. 96^v-99^r).*

35° Vita beatae Consortiae virginis et conversio sancti Eucherii* episcopi et Gallae uxoris ejus (fol. 99^r-102^r).

* *cod.*
Eukyrii.

Ed. Act. SS., ad d. 22 Jun., tom. IV, p. 230-53.

36° [Encomium] beati Verani episcopi, quod sancti Martini pontificis subjungitur lectioni (fol. 102^r-102^v).

Encomium scilicet potius quam Vita ; ex quo haec pauca exscribimus.

Inc. Ad crescit etiam hodiernae diei duplicata sollempnitas, dum per divinam pervidentiam gloriosum Martinum et beatum Veranum antistitis depositionum festa conjungunt..... Veranus, a cunabulis miles Christi, regulis monachalibus institutus, ita spirituales dimicationes exercuit..... idem monachus et sacerdos. Adstabat praeterea circumfuso stemmate sanctitatis, episcopi filius, germanus antistitis, ipse jam pontifex. Beatum sane Eukyrium in suorum praeconio usquequaque silentio praeteriri sacrilegium judicatur, qui generis sui et mundi speculum fuit; cui praeclarae sobolis jure debetur : nam profecto ejusdem oratione obtinuit, exemplo protulit, institutione formavit. Cujus doctrina dum latius propagatur, quasi communis omnium parens, fructum religionis perinde populis* reliquit ut filiis. Quo fit ut ad ejus gloriam merita ab eodem conlata referantur. Sed pontifex noster elatam meritorum parentibus lucem aemulo laudum suarum splendore perfudit, et natu junior, dum praecedentia suorum exempla consumat.... Egitque vitam brevem spatio, labore prolixam.*

* *sic.*

* *cod.*
populus.

Ex quo elogio colligitur jam saeculo X celebrem fuisse cultum S. Verani (de quo Act. SS. ad d. 10 Sept., tom. III, p. 340-53), sed pauca fuisse nota de ejus historia.

37° Vita sanctorum patrum Jurensium Romani, Lupicini, Eugendi (fol. 102^v-118^v).

Ed. Act. SS., ad d. 28 Febr., tom. III, p. 740-46; ad d. 21 Martii, tom. III, p. 263-67; ad d. 1 Jan., tom. I, p. 30-34.

38° Vita sanctae ac beatissimae Radegundis reginae, a* Fortunato episcopo composita (fol. 119^r-124^r).*

* *cod.* et.

39° Passio beatissimorum martyrum Sixti episcopi, Laurentii archidiaconi et Hippolyti, vel ceterorum, quod est viii idus augustas (fol. 124^r-125^v).

Incipit ut in cod Brux. 64 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 14, 38°), usque ad *justitia*

moriamur. Sequuntur brevè compendium passionis S. Xysti II, cui injecta est mentio certaminis sanctorum Abdon et Sennen, ac tandem nonnulla fragmenta Passionis S. Laurentii.

40° Martyrium Marcellini presbyteri et Petri exorcistae (fol. 126^r-127^v).*

Omm. ultima verba (*Quorum corpora...*).

41° Passio sanctae Sophiae cum tribus filiabus suis, his nominibus : prima Pistis, secunda Aelpis, tertia Agape (fol. 128^r-129^v).

Inc. Haec dum esset de una civitate Italia centurionis filia, mulier autem vidua cum filiabus parvulis relicta, transmigravit se in civitate Romanorum, ut edoceret filias suas sacras litteras disciplinae et castitatis. Sic ergo eruditae puellae... Dum esset ergo Palladius praefectus urbis sub Adriano, multae autem insaniae daemoniorum....

Des. Qui convenerant autem putabant se quoniam a somno tenebantur. Multae autem horae dum transirent, notum factum est eis quod spiritus ejus susceptus esset in caelis. Explicit.

42° Passio sancti Mammes (fol. 129^v-132^v).

Ed. ap. Mombritium, tom. II, fol. 69^r-70^r.

43° Vita beati Nicetii Lugdunensis episcopi (fol. 132^v-133^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 2 April. tom. I, p. 100-101. Sed in cod. post num. 3 sequitur num. 3 usque ad verba *antistitis nuntiavit* (sub fin.), deinde num. 4, et ad finem hujus numeri ultima phrasis numeri 3 (*Nec mirum...*).

44° Passio sancti ac beatissimi Albani martyris, quod est... (fol. 134^r-134^v).*

Inc. Tempore persecutionis sanctus Albanus, necdum spiritali unda perfusus,...

Des.... christianitatis nomen abolire. Ad ejus basilica sanctus Germanus episcopus cum omnium apostolorum diversorumque martyrum reliquies pervenisset, praetiosa in eadem loco munera condeturum, revelli sepulcrum jussit, ut memorata sanctorum corpora ex diversis regionibus collectam, quos parvis meritis reciperat, caelestis sepulcri unius tenerit hospicium. Qui his depositis honorifice atque potialis, de loco ipso, ubi martyrum sanguinis effluerat, massa pulveris rapuit violenta devotione sed pio fidei ausu, in qua apperebant cruore servato crubuisse martyrum caedi persecutore pallente. Quibus robur et quae patefactis non mirum hominum eadem die ad Dominum turba conversa est, auxiliante Domino.....

* *leg. minima.*

45° Passio sancti Adriani martyris, quod est vi kalendas septembris (fol. 134^v-140^v).*

46° Vita sanctae ac beatissimae Geretrudis nobilissimae virginis, quod celebratur xvi kalendas aprilis (fol. 141^r-145^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 17 Mart., tom. II, p. 504-99, et ope hujus codicis *Script. Rer. Merov.* (*Mon. Germ.*, in-4°), tom. II, p. 447-74.

47° Passio sanctorum geminorum, id est Speusippi, Eleusippi et Meleusippi, quod celebratur xvi kalendas februarias (fol. 145^r-148^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 17 Jan., tom. II, p. 74-76, cum additamento ed. *Anal. Boll.*, tom. II, p. 378-80.

48° Passio sanctae Aefrae martyris, quod celebratur ii idus augusti (fol. 148^r-151^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 5 Aug., tom. II, p. 53-59. In fine leguntur addimenta ed. *ibid.*, p. 59, ann. *m.*

49° Vita sancti Johannis monachi et abbatis [Reomaensis] (fol. 151^r-154^r).

Auctore Jona, ed. *ibid.*, ad d. 28 Jan., tom. II, p. 856-62.

50° Vita sancti Hieronymi presbyteri orthodoxi, quod est ii kalendas octobris (fol. 154^r-155^r).*

Fragmentum Vitae ab auctore anonymo conscriptae.

DXXXVII. Codex signatus num. 11749.

Olim San-Germ., prius 463, recentius 496.

Foliorum 254 (praeter insiticia nonnulla in capite et ad calcem), med. (0^m, 35 < 0.263), columnis binis, exaratus in. sec. XII.

1° Vita beati Juliani Cenomann[ens]is episcopi (fol. 1^r-5^v)*

2° Vita sancti Fursei confessoris (fol. 5^v-10^v).*

3° De miraculis sancti Fursei confessoris (fol. 10^v-13^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 16 Jan., tom. II, p. 41-44.

4° Vita sancti Mederici abbatis, quae colitur **III** kalendas septembris (fol. 13^r-15^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 29 Aug., tom. VI, p. 520-23.

5° De translatione corporis ejus (fol. 15^v-16^v).

Ed. *ibid.*, p. 524-25.

6° Vita sancti Clodoaldi confessoris, cujus festività colitur **VII** idus septembris (fol. 16^v-19^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 7 Sept., tom. III, p. 98-101, et ope hujus codicis *Script. Rer. Merov. (Mon. Germ., in-4°)*, tom. II, p. 330-37.

7° Passio sancti Lucani martyris, quae celebratur **III** kalendas novembris (fol. 19^v-20^v).

Cujus compendium traditur *Act. SS.*, ad d. 30 Oct., tom. XIII, p. 246, num. 1 Cfr. *ibid.*, num. 7.

Inc. *Crescente divina misericordia per quatuor mundi climata, sanctorum martyrum promulgata sunt acta, atque ex eorum veneratio sancta praececellit Ecclesia.*

8° Vita sancti Clementis (fol. 21^r-23^r).*

Loco prologi praemissa est notitia ex Libro Pontificali; in fine desunt miracula

9° Passio sancti Benigni presbyteri et martyris, quae colitur kalendis novembris (fol. 23^r-25^v).

Ed. ope hujus codicis *Act. SS.*, ad d. 1 Nov., tom. I, p. 159-62.

10° Vita sancti ac beatissimi Martialis Christi discipuli, quae colitur **II** kalendas julii (fol. 25^v-36^r).*

11° Actus sanctorum septem Dormientium (fol. 36^r-40^v).

Ed. *Bibl. Casin.*, tom. III, Florilegii p. 252, sed stilo diverso.

12° Passio sancti Donati episcopi et martyris, quae colitur **VII** idus augusti (fol. 40^v-43^v).

In qua mire commixtae sunt duae Passiones editae apud Mombritium, tom. sub his titulis: *Vita Sancti Donati episcopi* (fol. 232^v-234^r) et *Passio Sancti Donati episcopi et martyris* (fol. 234^r-235^v).

13° Passio sanctorum Luciae et Geminiani, quae colitur **XVI** kalendas octobris (fol. 43^v-47^r).

14° Passio sanctorum Sergii et Bacchi, quae colitur nonis octobris (fol. 47^r-52^r).*

15° Passio sancti Maximi martyris (fol. 52^r-52^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 30 April., tom. III, p. 732-33.

16° Passio sancti Gregorii presbyteri [Spoletani] et martyris, quae colitur viii kalendas januarii (fol. 52^v-54^r).

Ed. ap. Surium, ad d. 24 Dec. (p. 307).

17° Passio sanctorum Savini episcopi, Exuperantii et Marcelli, quae colitur iii kalendas januarii (fol. 54^r-56^v).

Ed. ap. Baluzium, *Miscellan.* (ed. Mansi), tom. I, p. 12-14.

18° Vita sanctae Euphrosynae, quae colitur kalendis januarii (fol. 56^v-60^v).*

19° Passio sancti Petri [Balsami] martyris, quae colitur iii nonas januarii (fol. 60^r-60^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Jan., tom. I, p. 129.

20° Passio sancti Lupi episcopi [Senonensis] et confessoris, quae colitur kalendis septembris (fol. 60^v-63^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 1 Sept., tom. I, p. 253-64. Omm. numm. 26, 27.

21° Passio sanctae Aerae martyris, quae recolitur nonis augusti (fol. 63^v-65^v).*

Finis Passionis descriptus est in margine inferiori fol. 66^r cum additamentis de quibus *Act. SS.*, tom. II Aug., p. 59, ann. *m*.

22° Vitae sanctae ac beatissimae Aureae virginis, quae celebratur nonas octobris (fol. 66^r-70^v).

Sub hoc titulo descriptus est triplex sermo in annua sollemnitate S. Aureae coram sanctimonialibus monasterii, cui a S. Eligio prima abbatissa praefecta est, pronuntiatus et in lectiones distributus. Horum sermonum primus, aliis prolixior, continetur lectionibus novem prioribus (fol. 66^r-68^v) et historiam S. Aureae refert excerptam tum (lect. II, III et VII) e Vitae S. Eligii, S. Audoeni attributae, lib. I cap. 17 et lib. II cap. 33 (P. L., tom. LXXXVII, pp. 494 et 578), tum (lect. V, VI et VIII) e Vita ipsius S. Aureae quae legitur apud Vincentium Bellocensem, *Speculum Historiale*, lib. XXIII, cap. 69-71. Sequuntur (lect. IX) tria miracula a sancta virgine post mortem patrata: quae adhuc inedita, licet sane haud magni ad rem historicam momenti, vulgare non pigebit. Vid. Append.

Hic etiam obiter advertere liceat ex his sermonibus argumentum aliquod praebere iis qui putarunt duplex fuisse monasterium Sancti Eligii seu Sanctae Aureae, mulierum scilicet et virorum (quam opinionem acriter refutavit Josephus Ghesquierus noster, *Act. SS.*, tom. II Oct., p. 484, num. 44-46). Etenim, cum

primus sermo ad sanctimoniales praecipue directus sit (cfr. lect. iv med., fol. 6 extr.), viros tamen etiam alloquitur encomiastes, ita inquit (lect. v init., fol. 67r) *Bonum est igitur viris audientibus aure cordis percipere hoc quod praesenti sancta Aurea gessit saeculo atque mirifica ejus sectari exempla, quae cunctis praebuit utriusque sexus personis.* Sed et sermo tertius (fol. 69r) incipit his verbis: *Hortamur vos, dilectissimi fratres, et commonemus vos, carissimae sorores, in hac sacra sollemnitate virginis Aureae nolite a laudibus cessare. Quisquis enim continentia et castitate emicat.*

23° Vita beatæ ac gloriosissimæ Baltechildis reginae (fol. 70v-74v).*

24° Vita beatissimi Arnulphi, quod est xvii kalendas septembris (fol. 74v-78v).*

Ad calcem descripta est *Commemoratio genealogiae domni Arnulphi episcopi et confessoris Christi.*

25° Vita sancti Simeonis monachi, qui in columna stetit (fol. 78v-81r).*

Inc. *Sanctae recordationis beatus Symeon, cujus diem depositionis hodie celebramus, filius fuit cujusdam Hisicii....*

26° Passio sancti Marcelli martyris, quae colitur ii nonas septembris (fol. 81r-81v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 4 Sept., tom. II, p. 196-97.

27° Passio sancti Mammetis martyris, quae celebratur xvi kalendas septembris (fol. 82r-84r).

Ed. ap. Mombrinium, tom. II, fol. 69r-70v.

28° Passio sancti Privati episcopi et martyris, quod est xii kalendas septembris (fol. 84r-85v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Aug., tom. IV, p. 439-40.

29° Passio sanctorum Timothei et Apollinaris, quod est x kalendas septembris (fol. 85v-86v).*

Convenit cum cod. Brux. 98-100 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 40, 84°).

30° Eodem die, natalis sanctorum Claudii, Asterii et Neonis, Dominae et Theonillae (fol. 86v-87v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 25 Aug., tom. IV, p. 371-72.

31° Passio sancti Genesisii [mimi] martyris, quae recolitur viii kalendas septembris (fol. 87v-88v).

Paucis tantum immutatis ed. ap. Mombrinium, tom. I, fol. 333.

32° Passio sancti et illustrissimae Sabinae virginis, quae colitur III kalendas septembris (fol. 88^v).*

33° Passio sanctorum martyrum Felicis et Audaucti, quae recolitur III kalendas septembris (fol. 88^v-89^r).*

34° Passio sancti Prisci martyris, quae recolitur VII kalendas junii (fol. 89^r-90^r).

Acta - *Act. SS.*, ad d. 26 Maii, tom. VI, p. 363-66.

35° Vita sancti Evurtii episcopi et confessoris, cujus festivitas celebratur VII idus septembris (fol. 90^v-94^r).*

36° Passio sancti Cornelii papae, quae recolitur XVIII kalendas octobris (fol. 94^r-95^r).*

37° Passio sancti Cypriani Carthaginensis episcopi (fol. 95^r-95^v).*

Acta proconsularia.

38° Vita Johannis Chrysostomi, quae recolitur VI kalendas februarii (fol. 95^v-108^v).

Lucubrationem hanc offendit Card. Angelus Mai in codice quodam Vaticano Reginae Sueciae, ejusque scriptorem eundem esse censuit cum Leone illo presbytero cujus prologum in *Vitam SS. Rufi et Respicii* ediderat *Spicil. Rom.*, tom. IV, p. 290; neque illam vulgandam duxit, quippe *quam* (ut ipse ait) *ego lectitans statim comperi eam de graeco Metaphraste potissimum a Leone ejusque auctore Christophoro fuisse derivatam* (*Spic. Rom.*, tom. V, p. 154), sed solum ejus prologum seu epistolam dedicatorem et clausulam (ibid., p. 153-57). Quae doctissimi viri effata nobis, ut candide loquamur, satis mira apparere. Neque enim Leo hic clericus ab infantia caecus quidquam praeter nomen cum Leone illo presbytero Romano commune habuisse demonstratur, nec, praeter materiam, ejus scriptio cum scriptione Metaphrastis. Itaque illam *Vitam* hic in *Appendice* exhibendam duximus.

Sequitur (fol. 108^v-109^v) narratio de certaminibus sancti doctoris cum Gaiano, excerpta ex Cassiodori *Hist. Trip.* lib. X, cap. 4 extr.-6 (P. L., tom. LXIX, p. 1167-69).

39° Vita sancti Maioli abbatis, quae recolitur V idus maii (fol. 109^v-114^v).

Auctore Odilone, ed. *Act. SS.*, ad d. 20 Maii, tom. III, p. 684-90.

40° Vita vel passio sancti Eusebii episcopi Vercellensis, quae recolitur kalendis augusti (fol. 114^v-120^v).*

41° Vita sancti Geraldi confessoris (fol. 120^v-142^v).

Auctore Odone, ed. *Act. SS.*, ad d. 23 Oct., tom. VI, p. 300-34.

42° Vita sancti Syri Ticinensis episcopi, quae recolitur ii idus septembris (fol. 142^v-146^r).

Ed. ap. Prelini, *San Siro*, etc., p. 177-216.

43° Vita sancti Justi episcopi Lugdunensis (fol. 146^r-147^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 2 Sept., tom. I, p. 374-76.

44° Vita sancti Gregorii Nazianzeni pontificis (fol. 147^v-170^r).

Versio de qua supra, tom. II, p. 216, 27°.

45° Vita sancti Caesarii Arelatensis episcopi, quae colitur vi kalendas septembris (fol. 170^r-183^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 27 Aug., tom. VI, p. 64-85. Desinit in verbis *Det Deus ut prius finem in animis nostris faciamus* (num. 28 fin.).

46° Passio sancti Demetrii martyris (fol. 183^v-184^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 8 Oct., tom. IV, p. 87-89.

47° De miraculis ejusdem sancti (fol. 184^r-187^v).

Compendium scilicet eorum quae edita sunt *ibid.*, p. 104-114, capp. I, II; p. 123-34, cap. VI-IX; p. 136-37, cap. XI; p. 148-57, cap. XIV; p. 187-89, cap. VI.

48° Vita sancti Hieronymi presbyteri, quae colitur ii kalendas octobris (fol. 188^r-191^v).

Ed. P. L., tom. XXII, p. 201-214.

Omm. *Postquam vero omne mundanarum* (p. 203 med.) — *unguentorum tuorum curremus* (p. 203 fin.), et Vita desinit ut notatum est p. 213, not. c.

49° Passio sancti Barnabae apostoli, quae colitur iii idus junii (fol. 191-195^v).

Convenit cum cod. Namurcensi 53 (*Anal. Boll.*, tom. I, p. 512, 41°, et tom. II, p. 301-2). Ad calcem, sub hac rubrica *Versus de sancto Barnaba apostolo et ceteris apostolis*, descripta sunt disticha viginti unum :

Continet hoc corpus Christus quos lumina pandit...

50° Passio sanctae Martinae martyris, cujus festivitas colitur kalendis januarii (fol. 196^r-202^r).*51° xvi kalendas februarii, vita sancti Sulpicii episcopi [Bituricensis] et confessoris (fol. 202^r-209^r).*

Omm. prologus.

52° Passio sanctae Columbae, quae colitur II kalendas januarii (fol. 209^v-210^v).*

Inc. In diebus illis, adveniens Aurelianus a partibus Orientis inquirebat et persequeretur qui se christianum esse dicebat. Erat autem quaedam virgo, nomine Columba, in annis sedecim, Deum timens et colens, mentem christianam habens, perseveranter omnibus diebus atque noctibus orans....

53° Passio sancti Polycarpi episcopi et martyris, quae colitur VII kalendas februarii (fol. 210^v-213^r).*

54° Passio sancti Luciani [episcopi Bellovacensis] martyris sociorumque ejus, quae colitur V idus januarii (fol. 213^r-219^v).

Auctore Odone, ed. Act. SS., ad d. 8 Jan., tom. I, p. 461-66. In cod. hic illic quaedam addita sunt.

55° Passio sanctae Macrae virginis et martyris, quae recolitur VI idus januarii (fol. 219^v-221^r).

Ed. ibid., ad d. 6 Jan., p. 525-26.

56° Passio sancti Concordii martyris, quae colitur kalendis januarii (fol. 221^r-222^r).*

57° Vita sancti ac beatissimi Boniti episcopi et confessoris, quae colitur XVIII kalendas februarii (fol. 222^r-228^v).

Ed. Act. SS., ad d. 15 Jan., tom. I, p. 1070-76.

58° Vita sancti Viventii presbyteri et confessoris, quae est idus januarii (fol. 228^v-238^v).

Ed. ibid., ad d. 15 Jan., p. 804-15.

59° Passio sancti Pontii martyris, quae recolitur II idus maii (fol. 238^v-242^v).*

60° Vita sancti Pauli eremitaе, quae recolitur III idus januarii (fol. 243^r-345^v).*

61° Vita sancti Reguli episcopi et confessoris, quae colitur VIII... (fol. 246^r-253^v).

Ed. Act. SS., ad d. 30 Mart., tom. III, p. 820-27. Mutila desinit in verbis laus tanti sacerdotis (num. 28 fin).

Sequitur (fol. 254^r) fragmentum Passionis sancti Simeonis Glesiphontis episcopi et sociorum ejus.

Appendix ad cod. 11749.

MIRACULA S^{ae} AUREAE (Cfr. supra, p. 11, 22°).

1. Agamus Deo indesinenter praeconia, quia au[g]umentantur et crescunt almae virginis miracula. Quaedam femi[na], visione commonita, oculis caeca, sanctos artus festinans visitare, usum oculorum meritis sanctae gratulata est recepisse. Unde annuatim illuc veniebat et circumcirca tumulum scopis mundabat herbisque odoriferis sacrae virgini placebat.

2. Alio quidem tempore, exigentibus culpis civium Parisiacaе urbis, civitas tota cernitur inflammata; monasteriaque quae intra muros erant cunctorumque civium cenacula pla[n]guntur concremata. Omnia paene loca vulcanus possidebat, suasque minas procul destinare promittebat. Pro dolor! Neptunus extra urbem currebat nec urbem penetrabat; ideoque nihil vulcano nocebat neque civibus minime succurrebat. Attamen inter igneas acies reliquerunt in monasterio sancti Eligii, similiter ut reliquis aedibus jam ardente, corpus beatissimae virginis Aureae. Cui sacro corpori quasi ob custodiam adhaesit quaedam mulier, nomine Adalgundis, confidens tueri ac liberari precibus et meritis sanctae virginis Aureae. Tunc poteras videre frequentes prunas ignis cadere super sanctam Auream atque feminam adhaerentem; ceterum quotquot flammae vel fervidi carbones super eas cadebant, mox quasi a magno flumine exstinguebantur. Valde mirum est quod dico. Revera plus dictu mirati sunt omnes populi venientes tantum videre miraculum, quomodo illa saltem femina non fuit mortua, tam magno calore cooperta atque compressa.

3. Beatissimae Aureae virginis honor crescit in caelo, et miracula ejus in mundo. Siquidem femina quae[dam] extitit, Ratrudis nomine, cum filia quidem sua, Carnotensis genere, cui placabile erat degere Parisius in urbe circa basilicam sancti confessoris Eligii, indifferenter operans muliebrem artem, qua suum vivere adquirebat omni tempore. Eadem quippe nulli sanctorum festivitati requiem sui operis pro religione praestabat, praeter dominicam diem orbi colendam. Vigilia vero sollemnitatis sanctae virginis Aureae commonita est cessare ab operis labore ob almifluae celebritatem virginis honorabilem. Illa tamen respondente nullam se habere artem, neque in scientia neque ulla possessione, excepto manuum labore: *Quisnam, agebat, me pascet crastina die aut quomodo vivam vel induar, nisi laboris mei continuus sudor alat et foveat?* Qua de causa nihil referens honoris sponsae Christi, ilico cecidit filia ejus in mortiferum languorem, qui cruciatus ei ingentes dabat et vertente anno vitam carnis abstulit, quatinus cunctis patefieret famulam Dei fore venerandam.

VITA S. JOANNIS CHRYSOSTOMI (Cfr. supra, p. 13, 38°).

**Incipit praefatio in vita sancti Johannis Chrysostomi, quae
recolitur VI^o kalendas februarii.**

Sacrae dignitatis summi presbyteratus culmine sublimato viro, quondam Ju-
5 liano, nunc Lupo nomine, non iniquo actu existente, Leo, qui et Johannes cogno-
mine, infelix existens clericus, a propria infantia divino judicio lumine visibili
carens ex toto, perennem optans in Domino salutem. Actiones passionesque beati
Chrysostomi Johannis ab exordio usque ad terminum vitae ejus, sed et post
obitum ipsius aliquanta de eo, ex graeca in latinam linguam deferri satis anxie
10 quaesisti, quae et ego nosse cum innumeris sentiebam. Sed quamvis haec scire
vobiscum avidus essem, ea tamen transferre, te crebro a me postulante et plurimis
hoc fieri a me poscentibus, pro mea imperitia nequaquam audebam : id enim me
agere idoneum minime fore noveram. Verebar quoque ne forte interpres, quam-
quam disertus et prudens ac loquax foret, humana tamen oblivione quadam
15 praepeditus, haec obscura mihi aliquantulum interpretaretur, et ego ob meam
nimiam exstantem imperitiam his erudiri ut congrueret nequirem. Sed tandem,
vi divina quodammodo cogente et propriam, ut beatus Augustinus ait, exhibente
dignationem ac praebente occasionem aptam, precantibus vobis praebui assen-
sum, et, prout quivi verba interpretantis ex tribus voluminibus multo tempore
20 capere, ea quibus instrui ardentem cupiebam, libellum ex eis quamvis imperito
sermone contexui. Quod vero ne accideret formidaveram, aliquantulum accidit te
perspiciente. Quamobrem praefati interpretis, Christophori scilicet reverendi
sacerdotis, per totum volumen, cum illud ederem, addidi ex mente et ratione
propria innumera verba, quae congrua mihi visa sunt ad ornamentum favoris Dei
25 sanctique Johannis et ad deprecandum eundem ac vituperandam imperatricem
hujus inimicam. Plurima tamen, quae ab interprete ad plenum, ut se habebat,
dicta sunt, propter fastidium legentium seu audientium praetermissi. Judicavi
enim quod sufficeret excellentia tantum nota esse ad declaranda eximii viri
Johannis merita nosse desiderantibus. E quibus factis sermonibusve propriis uni-
30 versis a nemine, ut reor, debeo depravari : nam fere omnes cuncti structissimi
sed et sanctissimi historiographi haec in propriis libris, cum eos conderent, ege-
runt, si diligenter quisque scrutetur. Triumphare nos semper ex cunctis hostibus
summi sacerdotis Johannis cunctorumque sanctorum meritis ac precibus efficiat
omnipotens ac clemens Dominus. **Explicit praefatio.**

35

Incipit prologus de ejusdem vita.

1. Veluti agrum variis affluentem floribus quis ingrediens, plurimum conspi-
catus florum varietatem, huc illucque circumfertur intuitu, ignorans quos quidem
ex his oportet eum assumere, quos etiam deserere, eodem modo ego nunc, in

pratum virtutum sanctissimi ac beatissimi patris nostri martyrisque Johanni futurum ingressor, in ambiguitate nimia sum constitutus. Desiderium tamen habere cunctos, si mihi Deo praebente vires affuerint, ejus enarrare actus, in tam imensum pelagus propriam laxabo linguam. Metuo autem, ne, quaedam ejus loquens pluraque praeteriens, minuat dignitatis justis ornare coronam. Id deprecor vestram caritatem certare atque auxiliari mihi vestris orationibus, quae aliquid dignum de eo loqui, et debitum meum colligens, communi patri instructorique orbis hoc offerre, quamvis nequaquam dignitatis hujus amplius meritum explicare possimus nos in egestate multa verborum viventes, exterior quoque eruditionis ignari. Sed nec illi, plurimae scientiae ingenii instructi, agere valent. Nam quem dextera Dei coronare dignata est, quod verbum, quae lingua hunc apte laudare valebit? Sed quamvis, ut fassus sum, favores ejus minuamus, puritatem nostram suscipiet et remunerabit pius communisque pater, non secundum suam dignitatem metiendo quae a nobis dicuntur, sed si ceram voluntatem nostram attendendo, et imitabitur in hoc suum Dominatorem qui nec duo aerea minuta viduae sprevit, sed magnis eam favoribus dignanter propria sententia coronavit, et non exiguitatem oblationis attendit, sed devotum nem laudavit, quapropter et dignum praemium consecuta est a Dominatore. Tantum enim est bonus noster Dominator ut ex pia devotione solito coronet diffamet eos qui ei quaelibet pia munera offerunt. Studiose igitur et nos viduam illam, quae quadrantem obtulit, imitantes, minimam hanc nostram dirigamus linguam ad bonam laudem communis patris, qui propter suum a se desideratum satis Dominum cuncta despexit praesentis saeculi decipientia homines; propter quod caelesti mansione nunc fruitur, effectus particeps choris patriarcharum justorumque universorum, qui bonum testimonium perhibuerunt de Deo ac per martyrium coronati sunt. Quia enim per eandem eorum viam per omnium cucurrit, propterea et ipsorum coheres factus, ad serenum pervenit portum, et miseriae praesenti sublatus, de reliquo in tuto locatus, laborisque carnis suae praemium a Deo sibi reddendum absque omni fastidio sustinens, spe ac mercede hereditatis epulatur. Si placet, paululum sustine me, quoniam in longum protulimus sermonem: ita enim valebimus, pro viribus nostris sequentes, laudem martyris explicare. Martyrem vero eum voco, etiamsi decem millibus vicibus dicatis: Non est martyr, quoniam non quia confitebatur Christum occisus est, sed communi morte obiit. Et hoc pro certo nosse valebitis, quod scilicet martyr sit, si studiose advertatis, recensentes textum verbi nostri paulatim vos instruentis. Hic enim per longum vitae suae tempus in mente atque in carne propria imensa et magna egit bona ac pertulit mala; simillima illi cunctique sancti martyres per pauca tempora egerunt militiam ac pertulerunt dura ab infidelibus sui persecutoribus. Ergo jam nunc referamus quae ad parentelam personamque ipsius acta et dicta congruunt. **Explicit prologus.**

la cod.,
7. quam
uncti?

Incipit vita ejusdem.

2. Fuit vir vitae valde per omnia laudandus Johannes opere et nomine, qui merito vir dicitur, quia viriliter vixit secundum Deum. Magna enim vere res acta est, quod huic sancto viro nomen Johannes ex hebraea principe linguarum omnium lingua inditum est, qua sancti patriarchae, prophetae, evangelistae et apostoli, ipse etiam verus Deus et verus homo, idem veri Dei verique hominis filius simul unus existens, instructi sunt, per quos innumera salubria vitaliaque dogmata, quorumque magnae, imbuendis atque ad caelestia invitandis ubertim gentibus, per totum recitantur orbem Domini gratia assidue. Johannes enim *gratia Domini* interpretatur. Ergo ex praesagio quodam magnus hic vir tale consecutus est

10 vocabulum, quia videlicet id ei Domini expetebat gratia conferenda, per quam praeclara praedictorum sanctorum volumina edisserens, mirabiliter erudiret homines et caelos penetraret. Fuit autem hic illustris vir Johannes Antiochiae ortus atque [eruditus]; parentes vero carnis ejus potentes homines fuerunt, praefecturam agentes Syriae: qui non solum clarissimi hominibus, sed et Deo gratissimi extiterunt. Haec quae loquor ita esse etiam nomina eorum declarant. Nam

15 pater ejusdem sancti Johannis dictus est Secundus, hoc est securus sive gratus; mater ejus vocitata est Anthusa, id est florens vel florida. Utrique studiosissimi divinae operarii existentes vineae, mandatorum procul dubio Dei, ac fecundae radices, germinantes optimum constructorem verae fidei cultoremque summum

20 totius paene agri dominici, mentium scilicet hominum, semper nominandum beatum Johannem. Qui ex fulgore nimio cunctarum rerum visibilium eminentissimae pretiosissimaeque gemmae, plus absque omni aestimatione coruscantis quam aurum, doctrinae a Deo sibi collatae ac per se in mundum diffusae, ex graeco verbo nomen trahit Chrysostomos, quod est latine Aureum os. Cujus

25 praefati parentes, ut fertur in evangeliiis, propter hanc eandem suam prolem recte noseuntur conferendi optimis arboribus proferentibus de se gratissimum fructum. Quin potius ad sobolem propriam, per orbem clarissime rutilantem propriis meritis et doctrina Dei, Chrysostomum Johannem, simulantur beati Secundus et Anthusa duobus magnis luminaribus, soli videlicet ac lunae, lucem praebentibus

30 cunctis qui sub caelo et in terra morantur; cui vati eximio ipsi parentes sui universique simul sancti collaetantur sine fine in regno Dei. Quorum patria illustrissima, ut praemisimus, fuit Antiochena civitas, quae totius Syriae princeps ac caput est. In ea primum Christi discipuli, Spiritu sancto inspirati, ut locatur rete bene contextum capiens pisces in mare, ita divini verbi praedicatione captantem

35 homines beatum Petrum principem suum instituere praesse.

3. Existens vero facillimus ad discendum puer Domini Johannes, erudiebatur exterioribus studiis, habens adjutricem propriam genitricem, genitore jam defuncto. Habebat etiam sororem unam virginem. Quamvis autem orphanus remansisset, non tamen, quemadmodum pueri parentibus destituti solent per

40 diversa vagari, non ita hic vagabatur; sed pergebat ad singulos quosque magistros ad discendum, et universi stupentes admirabantur in astutia illius. Nimiam enim nobilitatem naturae propriae ostendebat in disciplinis liberalibus. Piissimus enim

Deus, qui juxta prophetam *in*xit singillatim corda nostra, qui intellegit opera nostra desuper, a primordio praevidens qualem quantumque huiusmodi esset famulum, priusquam ad viriles annos perveniret tam immedie gratiam diffudit tantamque latitudinem cordis ei contulit, ut excelleret non solum pares suos, sed etiam universos mundi sapientes magnos; et erat inter hominum valde mirabilis res, quod in brevi tempore tam praeclara ei collata esset quanta ne his qui numerum annorum multorum in liberalibus impleverant. Accedente enim ei augmento annorum, non tantum sensu intellegendo visa et audita peritior per singulos dies fiebat, sed et linguarum utilia verba cautior. Cumque non sufficerent haec illi, sed etiam concupisceret multo sublimiora et ampliora, minime se continens intra terminos, tradidit se experiendum studiis sapientium romanorum velocioribus scriptoribus eorundem. Quis non obstupescat, quis non ammiretur, quoniam adulescens, in immatura adhuc aetate positus, patre orbatus, matri et absque tutore existenti convivens, tanta aviditate omnem docturam ediscere cuperet? Et hoc sine pecuniae pretio fiebat: exuberabat enim animae natura a Deo praestita, et quamvis ei multa impedimenta obsistere valuit naturaliter id adipisci.

4. Hic beatus Johannes incipiens fieri vir, licet quorundam hominum laudem et prudentia et verbis ejus noscentium quod magnus vir esset futurus: tamen inspiratione omnipotentis et clementis Dei ductus opereque suffulgentior verax causidicus ac patronus mali quippiam patientium, periclitantur viduis munimen, pupillorum pater. Haec universa sine omni praemio cavens mundanum habere aurum, verum omni Ecclesiae Christi aurum se dicitis et actibus piis, immo ipsi Christo effectus est et distribuit cunctis vero et octo agens aetatis suae annos, deseruit liberales artes. Cum verum foret Libanii atque Andragatii clarissimorum mundi sapientium, firma sensu, sitiens edoceri etiam sacratissima Dei vivi et veri doctrina, finem attingere lectionem divinorum. Qui in paucis diebus omnes David psalmos cepit memoria, et ut curiosius quis incohatum a se aliquod opere gere gestit, sic admirandus iste satiari gestiebat plenitudine scientiae divinarum scripturarum. Nam ut quidam solent amare percurrendo legere divinos vel ut nonnulli propriae eos memoriae sunt soliti retinendos commendare ditorum intellectum ac perfectionem actuum piorum ponentes, ita hic seu disciebat ea quae Dei erant, sed sensum eorundem studebat per cuncta atque opus implere. A libro autem Geneseos incohans, prope cunctas sine ordine scripturas didicit memoriter.

5. Praesul verso exiebat eo tempore ecclesiae Antiochenae beatissimius confessor Dei, genere Armenius. Qui prospiciens adulescentem bonae iubebat eum frequenter propinquare sibi, amplectens pulchritudinem illius propheticum intuitu adulescentis exitum. Ad quem pontificem accedens felix juvenis Johannes, mysterio sacrae religionis ab eo imbutus, regeneratus

ex aqua et Spiritu sancto, regeneratione sancta qua regenerare dignanter solitus est Deus humanum genus. Regeneratus autem sanctus Johannes sacro fonte, institutus est lector et permansit in ecclesia annis tribus.

6. Dein despexit cunctas opes saeculi praesentis, omnem mundanam gloriam, 5
 5 universa oblectamenta, omnes affectus carnis sprexit, fervens amore divino. Commendans tamen tutori omnium Deo viventes in carne viduam matrem suam ac sororem propriam virginem, et sciens Christum factis implere illa propriis verbis edita promissa : *Amen, dico vobis quod vos, derelinquentes omnia terrena et sequentes me, centuplum accipietis in terris et vitam aeternam* 10
 10 *possidebitis in caelis*, elegit totis viribus suis placere Deo ; muniensque totum se victricibus semper existentibus armis sancti Spiritus, ut verus praeliator vir evincere invisibilem atque indesinentem acerrimumque cunctorum hostem bello aggressus est ac devicit hoc modo : jugiter sanctis viris adhaerens, creberrimis diutissimisque vigiliis et orationibus sanctis insistens, in nudam humum cilicio 15
 15 indutus jacens, nimiis jejuniis conficiens carnem suam, et cuncta his similia propter Deum libenti animo patiens. Noverat enim ita [per] haec validissime debere hominem, adhaerere Deo volentem, continere corpus suum, ne rebellare queat animae illius et impediatur desiderantem possidere Dominum ac possideri ab eo, uti conerantur thecae frumento plene, quibus in paleis reductis, nutu divino 20
 20 flante vento, triticum ab his segregatum mundum cum hilaritate delatum jam reconditur in horreo. Nec hoc latebat virum Dei Chrysostomum Johannem quod, nisi laboribus nimiis fractis viribus carnis cujuspiam servi Dei, ut rationi competit, deficiat, sic adversetur spiritui ejus, sicuti ascensori suo adversatur equus, nisi congrue ab eodem sessore frenis ore teneatur et calcaribus renitens volun- 25
 25 tati stimuletur. Edomans ergo servus Domini carnem propriam sancta intentione ac vehementi sufferentia variorum cruciatuum, exsuperabat Domini ammiculo adversantia cuncta. Tanta vero perseverantia in se crescere satagebat gratia[m] sibi a Deo praestita[m] ut nimis mira res esset quod intra breve tempus excelleret etiam eos qui ex multis annis hujus mundi agonem arripuerant. Deest enim indigentia 30
 30 multitudinis annorum ei cui cum vult et prout vult opitulatur Deus. Erat ergo valde mirum cernere praedictum hominem Johannem in corpore adhuc constitutum vitam angelicam agentem et sanctorum virtutum in corpore verum aemulatorem omnimodo exstantem.

7. Hic sanctus Johannes per aliquod tempus etiam cum inclito viro Basilio in 35
 35 quodam monte excelso, Antiochiae civitati connexo, pro tumultuosa civitate solitariam vitam duxit ; qui nimirum illustris vir Dei Basilius post in episcopatu praefuit Caesareae civitati Cappadociae provinciae. Volentibus autem his repente effici monachis, nequaquam permisit voluntas Dei, quae, secundum beatum apostolum, exsuperat omnem sensum, qui etiam praedestinauerat per hos innu- 40
 40 meros homines salutis suae agnoscere veritatem. Populo ex fide amoreque ad praedictum locum ob doctrinam et sanctitatem horum absque cessatione conflente, tranquillitas istorum turbatur, eo quod nequirent semper adhaerere Deo soli per

contemplativam vitam juxta piam aviditatem propriorum felicium animorum quos etiam praefatus Antiochenae urbis papa Meletius, cernens pium affectum populi erga illos, vadens ad speluncam, talia clamitabat his vere beatis: *Ej dimini, fructuosi vineae Christi operatores, relinquitte cavernas perarum additaque loca, et adventantes devoti stabilite gressus vestros aula Dei, solidate animas infirmantes super vivum ac validissimum lapidem Christum. Vosmet solos ipsos velle salvari, pigrorum est operariorum opus; de vobis solis vos curam gerere, nocere est proximis solis vobis estis soli noti, solis vobis et magistri; si solis vobis estis abs temptatione, vobis solis et munimen; si vobis solis semen estis et spiritus solis vobis et apothecae, in fame non sufficientes. Christus non pro semetipsum crucifixus est, sed ut innumeros efficeret salvos; imitantes ergo vestigia ejus. En quemadmodum paralyticus ad Christum quoniam per tectum depositus est, ita nunc civitas intra limites urbis descendit ut Christum quondam, secus viam sedente caeco et hunc fide ac voce coeptum iter peragere prohibente, populus comitabantur, sic modo adiit populus, salvari per vos cupiens. Confirmate pusillanimitatem eorum, curantes illorum aegritudines.* Haec audientes magnanimes ministri Dei, quasi filii patri oboedientes, secuti sunt patriarcham Meletium; et erant animo in ecclesia gratia et sapientia proficientes apud Deum et apud homines. Aliquanto vero transacto tempore, summus Basilius, levita consecratus, ad Caesaream reversus est civitatem, et remansit Chrysostomus Johannes vir Doctor ut remanens non solum ferens onus socio suo disjunctus, at socium oneris habere obtinuit salute[m] populus egens. Videbatur autem sancto viro Chrysostomo Johanni arbitrio suo quod non sufficerent illi labores tantum quos in urbe ferebat juventutem propriae carnis edomandam, sentiens firmum semper ad opus animum suum.

8. Animadvertite autem, carissime, huic beatissimo Johanni hoc quoque institutum esse quod eunucho Aethiopi concessum in Apostolorum Actibus legitur. Quomodo enim illic clementissimus praestitor Deus, praevidens quoniam in eunuchus egeret instructore, Philippum ei direxit, ita hic, sciens pia vota sancti Johannis ex intimo cordis ejus, virum Syrae linguae peritissimum nec expegrae doctrinae destinavit ad Antiochenam civitatem, quoddam opus ibi habentem. Cujus agnoscens adventum sanctissimus Johannes, nec ad modum pigritans, non, quemadmodum Aethiops egerat, expetiit ad se venire Syrum diligenter inquirens in quo loco esset et cognoscens, adiit eum, suasus a quo sapiente: *Si videris sensatum, evigila ad illum et gradus ostiorum exateral pes tuus.* Et satis egit per annum totum, librorum Mosaicorum et eorum quae a prophetis dicta sunt certam et firmam virtutem, dignum scilicet institutum, ab eo ediscens, tamquam pinguis ac fertilis tellus multiplicabat semen. Jactatum est in ipsius sensum, et cuncta ratione competenti mente sua dispocebat nimis, plus quam ab homine quolibet insistitur horto composito e-

ciosis floribus locupleti, divinis voluminibus insistens, imitans etiam nimiam abstinentiam ejusdem Syri. Demoratus est autem cum illo in propinquos Antiochiaë montes per bis binos annos, litigans validissime contra cogitationes pessimas et exsuperans eas tam certaminibus quam verbis sanctarum orationum ac
 5 lectionum. Dein secessit morari solus in spelunca, malens esse occultus, perseverans ibi circiter octo menses, insomnes illos plurimum ducens, meditans testamentum Domini ad destructionem ignorantiae, nequaquam jacens per eosdem duos annos nocte vel die. Inter haec, nimio eum pervadente rigore, insensibilia sunt reddita ejus genitalia membra, renes videlicet et ea quae sub alvo sunt. Non
 10 autem jam sibi sufficiens congruam utilitatem impendere, infirmitatisque doloribus compulsus, discedens ab antris, rediit ad ecclesiasticum portum; et hoc sine dubio Salvatoris providentia gestum est pro utilitate Ecclesiae.

9. Inde sanctus Johannes consecratur in diaconatum per Meletium, serviens altari tribus ac duobus annis. Noverat autem hic, vehementi litterarum peritia
 15 eruditus, quoniam miser est qui verbis tantum docet nosse homines bona Dei, et quod plus miser sit sciens ea solum et silens ex his, et quia miserrimus exstet nec scire volens illa; et beatum esse sapiebat nescientem divina jussa descripta legere sed tamen pie factis propriis ea implendo docente homine[s], beatissimum etiam sentiebat fore et sacris sermonibus operibusque sanctis hoc idem
 20 simili modo agentem. Quia ergo haec singula sciebat, ut dixi, beatissimus iste Johannes unicuique solere contingere pro meritis suis, celsa dispensatione bona quae a propria infantia divino multum plus dono quam hominum eruditione vel sua meditatione didicerat, pio animo veraciore, sancto opere scilicet proprio, indesinenter quod volebat docebat proximos sibi, esurientes sine dubio pascens,
 25 sitientes potans, peregrinos suscipiens, nudos vestiens, laborantes adjuvans, invalidos confortans, ruentes erigens, oppressos relevans, periclitantes liberans, invalidos confortans, maerentes consolans. Talia et his similia, quibusdam in animabus, plerisque in corporibus propriis, aliquibus in anima et carne propria patientibus adversa compatiens, omni paene vita sua secundum virtutem carna-
 30 liter et spiritaliter auxilium praeparabat illis. Congaudebat vero et congratulabatur plurimum firmis stantibus, quietis, felicibus, ac pie per omnem modum viventibus; saecularium tamen prosperitatibus juxta condignam in singulis rebus et Deo placitam rationem collaetabatur.

10. Inter has salubres et vitales animae carnisque existentes actiones, quas
 35 solito more suo efficiebat sanctissimus Johannes, ex immensa sanctaque prudentia proprii nimis admirandi animi, inspirante ei Domino, edidit ac descripsit tota vita sua proluxa magna sacra innumeraque volumina de unaquaque re salutis
 vitaeque spirituum et corporum hominum in omnibus profutura, quibus plenissime declaratur insignis dignitas animae ac sapientiae scientiaeque ipsius; ex quibus
 40 libris hujus studiosus ac pius lector, paucis his lectis, hoc, interveniente Deo, donante Deo, optimum et copiosissimum intellectum obtinere potest ad instruendum et ad sanctum opus incitandum se atque alios. Nam ita subtilissimo sunt

ab eo editi tractatu ut affirmare praesentibus aliquibus appareat speciebus propria dicta nec aliquo modo haesitari debeat a quoquam divino hunc spiritu composuisse. Etenim execranda, ut decet cunctos, noxia quaeque vitia et collaudando docuit sanctas amplectendas esse virtutes. Nam ut nullo modo poterat non vituperare probra, quae uberrime oderat, sic neque non collaudare virtutes, quas omnimodo diligebat.

11. **Eo tempore quo idem sanctus Johannes diaconus erat, tota urbs Antiochena per aliquod tempus vehementi est exagitata terrae motu. Quapropter omnes inhabitantes ipsam urbem, exterriti pavore mortis, propter delicta sua nullam de reliquo spem salutis habebant praeter solam inaeestimabilem miserationem divi-
nam. Quidam ex his, non adhuc baptizati, concurrentes certatim ad sacerdotes, tremendo cum multa humilitate deprecabantur ut per eos donum sacri baptismatis consequerentur ac reliquorum sacrorum mysteriorum gratiam perciperent; et per tres dies renati sunt innumeri reliquaue sacramenta divina [con]secuti. Noverant vero multi de ipsa civitate sanctum Johannem multam benignitatem et sapientiam et sobrietatem, mansuetudinem, dilectionem ac studium magnum erga proximos in se habere, carumque Deo per haec esse notum habebant. Quae omnia summopere considerantes, non staturam vel juventutem carnis ejus nec diaconatus officium quoungebatur attendentes, non solum laici, sed et sacerdotes priores illo dignitate atque annorum multitudine, cum summa reverentia more solito super seipsum honorabant illum, ex humilitate nolentem sed caritate ferentem. Sciebant enim id prodesse singulis; quibus desiderantibus doceri ab illo aliqua de sacris eloquiis saepissime reprobabatur, eo quod nullus inter eos huic similis inveniretur, qui hoc sicut iste posset implere. Quorum piis votis congaudens atque congratulans multum consentiebat. Ad quem etiam tempore terrae motus urbis ipsius cives plurimi congregati euntes, ex occasione tunc renatorum postulabant ab eo ut exponeret illis qualis quantaque sit magnitudo sacramentorum omnium quae christiani accipiunt, et quae per haec Deo dignis dona tribuantur, ut animae hominum recenti tempore baptizatorum salubribus ac vitalibus verbis per summum virum edoctae ac firmatae, sanctis actibus proficientes abundarent, quasi novellae plantatae dulcibus aquis per bonum agricolam eas irrigantibus dulcoratae atque in altum radicatae crescentes uberrimumque fructum afferentes. Acquiescens autem ipse devota mente, poscentibus, per aliquot dies, illis horis quae post meridiem ante vespas sunt, de his quae perquirebant proprio mellifluo ore praesentes sufficienter instruxit, quod scilicet per Dei mysteria universae virtutes et perpetua vita dentur Deo dignis existentibus spiritibus, indignis poenae; et eadem sua dicta litteris retinenda posteris instruendis mandavit.**

* *cod. proficientes.*

* *cod. dulcatae.*

12. **Tempore quo ad declarandam veram catholicam fidem et coronandum per martyrimum innumeros servos Dei, Deo permittente, mortale pessimae crudelitatis venenum versutus hostis saeviens ad suam perniciem refundere studebat simplicibus animabus per sectatores haereseos Arii, Alexandrini quondam presbyteri,**

in quorum sensibus redundabat ipsum letale virus, evocatus sanctus Meletius, patriarcha Antiochenus, cum festinatione perrexit ad urbem Constantinopolim ad praedictam haeresim exterminandam; et ibidem praesentem finiens vitam, ad perpetuam pervenit vitam. Diffundebatur autem nimium longe lateque fama virtutum sancti Chrysostomi Johannis per ora omnium, crescentibus ejus sanctis meritis de die in diem. Qui postquam praedictos quinque annos in diaconio sancte transegit, ordinatus est presbyter a Flaviano, Antiochiae papa, successore sancti Meletii; quod sacerdotium tenuit ter quatuor annos, sanctius per omnia vivens tractatu, sermone et actu, sibi ac proximis.

10 13. Inter haec dormivit in Domino beatissimus Nectarius Constantinopolitanus episcopus, et quaerebatur a cunctis civibus ipsius urbis qui deberet eligi ad consecrandum pro eo antistes ad divini gregis salutem. Tunc aliquanti, solo generali nomine viri, sed non viri virtute, presbyteri ab hominibus constituti, sed tanto talique honore indigni, pontificatum obtinere desiderantes, accedentes
15 ad quoscumque potentes, multa et magna munera promittebant se esse daturos, alii et praesentia dona offerebant illis, rogantes singuli adjuvari se ab eis apud imperatorem Arcadium et praesentes episcopos ac residuos omnes pro hac re. Orthodoxus vero quisque curiose perquirebat virum aptum Deo et hominibus se exhibentem per omnia ad constituendum pontificem. Quo tempore post Augustum
20 tenebat rempublicam Eutropius spado, cubicularius et comes imperialis; qui et intonuit studiose beatum Johannem propriis verbis in regia urbe cunctis idoneum sollicite quaerentibus habere sibi rectorem. Innotuerant sanctae virtutes beati Johannis praedicto ennucho iter habenti aliquando per Antiochiam augustalis jussionis occasione. Huic ergo persuasit Deus*, cujus nutu sunt omnia bona
25 praestante, nomine imperatoris et pontificum ac populi scribere litteras et mittere ad priores Antiochiae per quosdam gloriosos missos, hoc praecipiendo, ut cum summo honore et sub omni celeritate ascendere facerent ex Antiochia Constantinopolim sanctum Chrysostomum virum Johannem, quem Deus omnipotens ac pius propria repleverat gratia. Et legatis regalibus festine pergentibus Antiochiam,
30 paene omnis populis regalis civitatis ita sitiebat cito conspicari ad se venientem eum quem ignorabant, quasi jam agnitum eum a se; et velut oves balantes ad vocem pastoris sui et currentes ad eum, saturari cibo cupientes per illum, sic et isti desiderabant [doctrina] repleti Chrysostomi viri Johannis.

14. Delatoribus autem regalium litterarum Antiochiam ingressis, innotuerunt
35 omnibus civibus ipsius regalia praecepta, quae regales continebant epistolae, de viro Dei Chrysostomo Johanne; et mox omnium illorum factus est magnus multusque planctus super fraudatione qua fraudari se cognoverunt tanto talique viro, qui lingua, studiis exemplisque propriis ostendebat eis viam per quam possent ire ad Dominum. *Vae*, inquit, *nobis amittentibus aurum obrizum, perfulgidum margaritum, pretiosissimum amictum ac praecipuum cunctis humanis opibus, quo indigni fuimus perfrui*. Et quia transgredi nequiverunt in aliquo imperialia jussa, opere completa sunt. Deducens vero Antiochiae mul-

* *cod.*
Hic... Deo.

titudo beatum virum Chryostomum Johannem cum legatis augustalibus honori—
 fice, clamabat ei : *Quis nos, o pater, micis sanctarum doctrinarum de—*
mensa Christi dulci amodo recreabit? Quibus ipse ait : *O filii mei, omni—*
potenti et clementi Deo vos omnes commendo. Deum omnia juste dispo—
nentem, cui hoc in me placet fieri, quis dijudicare audeat, vel quis resi—
stitit illi? Bonam tantum voluntatem illius facto complentes, confidite in—
eo, et tue[bi]tur vos a pravis ac ditabit bonis. Gaudete tamen, si vobis fons,
ut dicitis, fui; quoniam quod ab alieno quaeritur populo, hauriri ve—
strum est. His ipsius verbis refrigeratis quodammodo animis suis, valefacientes—
 ei, regressi sunt ad propria, quasi quidam milites ex castris absque victricibus—
 armis. Sanctus autem pater noster Chrysostomus Johannes, cum comitibus suis,
 legatis regis, ministrantibus sibi ut solent domino proprii ministrare servi, ascen—
 dit Constantinopolim, tamquam sol clarissimus illuminans detrusos in tenebris—
 Quem summum virum ita cum ingenti honore et gaudio multo suscepit Arcadius—
 imperator universaque Constantinopolis civitas tamquam a Deo missum ac sibi—
 donatum. Consecratus vero est ad officium summi sacerdotii a Theophilo Alexan—
 drino papa atque in sede Constantinopolitana locatus, qui quondam in lumbis—
 patris, ut Aaron, sanctificatus fuerat, sanctificandus Deo.

15. Abstinebat vero idem se sanctus vir Johannes a cibo et potu, etiam in epi—
 scopatu positus, amplius quam ante; propter quod paene omnia membra illius—
 extenuata et desiccata erant, venae ejus apparebant, contracta cutis ossibus ad—
 haerebat. Sed et in reliquis omnibus sanctis virtutibus, in quibus a primaev—
 aetate sua vivebat, excellentissime de die in diem proficiebat atque cresceba—
 usque ad extremum vitae suae. Inter quas virtutes, animo secundum se viventes—
 optime amplectebatur; incredulis divinitus inspirata a prophetis, evangelisti—
 atque apostolis dogmata recte credere Deumque verissime diligere persuadebat—
 diffidentes constanter sperantibus aptabat; insipientes sapientes, ignaros scientes—
 imprudentes providos, obliviosos memores et leves sensu graves exhibebat; ira—
 cundos pacatos, asperos lenes, invidios congratulantes prosperitatibus fratrum—
 odientes proximum dilectores proximorum constituebat; fallaces veraces, mali—
 loquos silentes, ingratos gratiosos efficiebat; somnolentos pervigiles, pigritantes—
 bonum nosse loqui seu agere citatos, et negligentes studiosos reddebat; corde
 duos et contemptores virga asperae increpationis feriens corripiebat; virgines in
 virginitate permanere statuebat, amplissimam esse apud Deum virginitatis glo—
 riam studiis sermonibusque praecedentium sanctorum patrum affirmans; edaces
 et bibaces abstinentes, avaros largos, superfluos moderatos sanciebat; inhonestos
 cautos, ludentes paenitentes, ridentes lugentes ordinabat; luxuriosos castos,
 pollutos mundos, miseros beatos faciebat; invalidos valentes, aegros sanos, insta—
 biles fixos, maestos laetantes assignabat. Haec universa, cavere mala, sectari
 bona, ore praedicabat, fratribus actu ostendebat, atque Salvatoris omnium in
 unoquoque fidem obtinebat. Interque construxit etiam spatiosa loca aegrotis
 atque advenientibus peregrinis excipiendis, et constituit duos reverendos pre-